
NOVINKY  V  OČKOVÁNÍ

RIZIKOVÝCH  SKUPIN 

PACIENTŮ  

MUDr. Iva Šípová

Nemocnice České Budějovice, a.s.



PRÁVNÍ  PODKLAD 

PRO  OČKOVÁNÍ 

hrazená zdravotním systémem
1. Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného 

zdraví

– Vyhláška č. 537/2006 Sb., o očkování proti 
infekčním nemocem v platném znění – změna

od 1. 1. 2018 !!!

2. Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním 
pojištění - § 30 - změna od 1. 1. 2018 !!! –
nepovinné, ale pojišťovnou hrazené očkování



OČKOVÁNÍ  RIZIKOVÝCH 

PACIENTŮ

DLE  VYHLÁŠKY 

O  OČKOVÁNÍ



TRADIČNĚ  PROVÁDĚNÁ 

OČKOVÁNÍ
• Očkování pacientů HDS

- vakcína Fendrix – dle SPC- aplikace 4 dávek

• Očkování novorozenců HbsAg poz. matek

- vakcína Engerix-B + hyperimunní globulin

• Očkování při poranění

– Tetanus – TAT (tetanický anatoxin) +  TIG (tetanický imunoglobulin : 250,-Kč)

– Vzteklina – rozlišovat pokousání v ČR od rizikového pokousání v zahraničí

– VHB – při poranění o ostrý předmět mimo ZZ – změna v zajištění 

a ve  vykazování vakcíny Engerix-B

• Pasivní imunizace proti varicele gravidních žen nebo novorozenců

• Podání VZIG – hyperimunní globulin

• www.infekce.cz – návrh Doporučeného postupu

http://www.infekce.cz/


OČKOVÁNÍ  RIZIKOVÝCH 

PACIENTŮ

DLE ZÁKONA 

O VEŘEJNÉM 

ZDRAVOTNÍM  POJIŠTĚNÍ



NEPOVINNÁ OČKOVÁNÍ 

hrazená podle § 30 b) + f)
• Chřipka

– Osoby nad 65 let

– Pacienti s chronickým onemocněním (srdce, cévy, dýchací cesty, 

ledviny,  DM)

• Pneumokok

– Kojenci – Synflorix, (Prevenar 13 s doplatkem)

– Senioři nad 65 let věku – Prevenar 13 

• HPV

– Dívky a chlapci ve věku 13-14 let věku stačí 2 dávky Cervarix 

(ENNV) nebo Silgard nebo Gardasil 9 s doplatkem. 

• IMO, IPO, Hib a chřipka 

– Pacienti v definovaném riziku



RIZIKOVÝ PACIENT

dle § 30, b), (2), bod 7.

Vybraná rizika:

– Hyposlenismus, asplenie nebo

– Transplantace hemopoetických buněk nebo 

– Stav po invazivním meningokokovém onemocnění 

(IMO) nebo 

– Stav po invazivním pneumokokovém onemocnění 

(IPO) nebo

– Závažný primární nebo sekundární imunodeficit  

vyžadující dispenzarizaci na specializovaném 

pracovišti (zatím není jasně určeno).



DOPORUČENÁ  OČKOVÁNÍ

Doporučeno očkování (bez ohledu na věk) v ENNV proti:

– chřipce 

• sezónní vakcína

– IMO

• Men B – Bexsero (2 dávky), Trumenba (3 dávky)  

• Men A+C+Y+W135 (Nimenrix, Menveo – zatím není 

stanovena úhrada)

– IPO

• Prevenar 13, 

• u dětí do 5 let Synflorix. (Prevenar 13 s doplatkem)

– Hib 

• Hiberix



PROVÁDĚNÍ  DOPORUČENÉHO 

OČKOVÁNÍ

• Registrující praktický lékař ???

– Nedostatek lékařů

– Neochota očkovat – četné změny vykazování 

očkování

– Nákup očkovací látky – cca 10 000 – 13 000,-Kč

• Nemocnice

– Zřízení Očkovacího centra

– Mezioborová spolupráce

• Očkovací centra (komerční), Zdravotní ústavy

– NE – nemají smlouvu s pojišťovnou



APLIKACE

• Individuální přístup k očkovanému (dodržování absolutních a 
relativních KI, ponechat očkovaného 30 minut pod lékařským 
dohledem)

• Záznam do dokumentace, vystavení Očkovacího průkazu

• Očkovací technika 

– I.M. – hluboko do svalu – m. deltoideus, u dospělých 
nevhodná gluteální oblast

• technika „suché jehly“

– S.C. – MMR, Varilrix, žlutá zimnice

– I.D. – BCG vakcína (rozhodující role - zručnost zdravotníka)

- I.D.FLU

– PER OS – OPV, Dukoral, Rotarix, Rotateq



DĚKUJI  ZA  POZORNOST

sipova@nemcb.cz

tel.: 38 787 4661

mailto:sipova@nemcb.cz

